
Streszczenie popularnonaukowe 

Współcześni analitycy rynków finansowych wykorzystują wiele narzędzi, które mają pomóc 

im w określeniu możliwego ruchu ceny w czasie i podjęciu rozsądnych decyzji inwestycyjnych 

(np. zakup lub sprzedaż danego aktywa). Jedną z najbardziej uznanych, a zarazem najprostszą 

metodą analizy ceny jest Price Action, które spycha na drugi plan czynniki fundamentalne, a 

zamiast tego skupia się na danych historycznych, tzn. poprzednich szczytach lub dołkach 

cenowych. Sposób ten w uproszczonej formie, często jednak nieświadomie, stosują również 

konsumenci chcący sprzedać lub nabyć przedmioty codziennego użytku.  

Skąd wiemy, że cena zakupu jest dla nas atrakcyjna i jak ustalamy cenę przedmiotów, których 

chcemy się pozbyć? Najczęściej wpisujemy interesującą nas frazę w wyszukiwarkę internetową 

i porównujemy bieżące i niedawne ceny; wcześniej podobnych danych szukaliśmy w 

dziennikach, rozpytaliśmy znajomych lub w pobliskich sklepach stacjonarnych. Niezależnie od 

sposobu w ocenie rozsądnego dla nas poziomu ceny zawsze uwzględniamy czas (np. sezonowa 

zmienność) i miejsce (np. zakup w lokalnym, a zagranicznym sklepie internetowym), 

zakładając, że poszukiwane przedmioty są podobnej jakości.  

W jaki sposób cenę ustalali starożytni konsumenci? Czy mieli świadomość bieżących i 

historycznych poziomów cenowych? Jak wahania ceny wpływały na ich codzienne decyzje 

finansowe? Odpowiedzi na te i podobne pytania stały się już przedmiotem wielu opracowań 

naukowych, jednak nikt dotychczas nie odpowiedział na nie z perspektywy języka opisującego 

różne zachowania i cechy ceny. Projekt ma na celu uzupełnienie tej luki badawczej poprzez 

dostarczenie szczegółowych opisów leksyki cenowej w ujęciu historycznojęzykowym. Wyniki 

badań językowych zostaną dodatkowo poddane analizie koncepcyjnej, która odpowie na 

pytanie w jaki sposób, w zależności od kontekstu i czasu, zmieniało się postrzeganie ceny oraz 

czy jej starożytne metody analizy miały coś wspólnego ze współczesną teorią Price Action.  

Rezultaty projektu zostaną opublikowane w anglojęzycznej monografii, której treść będzie 

ważna nie tylko dla wąsko wyspecjalizowanych papirologów czy językoznawców, ale także dla 

historyków analizy technicznej ceny, historii gospodarczej i szerokiej publiczności 

zainteresowanej starożytnymi i współczesnymi rynkami finansowymi.  
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